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МЕТОДОЛОГИЯ УЧЕТА ДОЛГОСРОЧНЫХ АКТИВОВ ИХ 
КЛАССИФИКАЦИЯ И ОЦЕНКА

Султанова Б. Б.,
к.э.н., доцент 

К азН У  имени аль-Фараби

Проблема оценки и учета долгосрочных материальных акти­
вов является наиболее важной для казахстанских организаций 
при подготовке финансовой отчетности, соответствующей меж­
дународным стандартам, что вызвано высокой долей долгосроч­
ных материальных активов в составе активов для большинства 
организаций.

Для учета долгосрочных материальных активов в соответс­
твии с МСФО следует использовать несколько стандартов, 
главным образом МСФО (IAS) 16 «Основные средства», МСФО 
(IAS 40) «Инвестиционная недвижимость» и МСФО (IFRS) 5 
«Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, и прек­
ращенная деятельность». МСФО (IAS) 36 «Обесценение акти­
вов», а также МСФО (IAS) 41 «Биологические активы», которые 
раскрывают основные положения учета долгосрочных активов.

Актив - это ресурс, который контролируется компанией в ре­
зультате прошлых событий и от которого ожидается поступле­
ние в компанию экономических выгод.

Активы классифицируются в целях представления в отчете 
о финансовом положении как краткосрочные и долгосрочные. 

Актив должен классифицироваться как краткосрочный, если
он:

♦♦♦ как предполагается, будет реализован, продан или ис­
пользован в ходе обычного операционного цикла компании,

♦♦♦ предназначен для использования в торговых целях,
❖ как ожидается, будет реализован в течение 12 месяцев

после отчетной даты,
♦♦♦ актив представляет собой денежные средства или их эк­

виваленты, не имеющие ограничений на использование.
Активы относятся к долгосрочным при условии соответствия 

их следующим критериям:
♦♦♦ приобретенные с целью использования в хозяйственной 

деятельности предприятия;
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♦♦♦ не предназначенные для продажи;
❖ имеют срок полезного использования более одного года. 
Долгосрочные активы в зависимости от функционального

вида классифицируются на:
❖ Основные средства;
❖ Нематериальные активы;
❖ Незавершенные материальныеактивы в виде незакон­

ченного строительства и неустановленного оборудования;
❖ Финансовые активы, которые приобретаются на длитель­

ный срок (инвестирование и другие финансовые инструменты).
Долгосрочные активы классифицируются по различным 

признакам (табл. 1). Согласно Классификатора основных фондов 
в РК активы делятся на материальные и нематериальные.

Таблица 1
Классификация долгосрочных активов

Вид акти­
вов

Признак классификации

£
030)АXУ
ОО.

Форма

5
5
С .

Начисление
амортизации

Воспроизведе­
ние

Земля- +

Зда­
ния и 
соору­
жения

+ +

Обо-
ру-
дова-
ние

+ +

Транс- + +
порт­
ные
средс­
тва
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При- Определяется
род- сумма расхо-
ные дования или
ресур- истощения
сы

Нематериальные + +

Согласно МСФО 16, - это материальные объекты, которые:
♦♦♦ используются для производства или поставки товаров и 

услуг, для сдачи в аренду другим компаниям или для админи­
стративных целей;

*1* предполагаются к использованию в течение более чем 
одного периода или операционного цикла.

Таблица 2
Группировка основных фондов в соответствии 

со стандартами GAAP И МСФО

Виды основных производственных фон­
дов по GAAP

Классы основных производствен­
ных фондов по МСФО

1. Улучшение земельного участка 1. Земля

2. Оборудование, мебель и устройства 2. Земля и здания

3. Земля 3. Машины и оборудование

4. Здания 4. Корабли

5. Природные ресурсы 5. Самолеты

6. Автомобили

7. Мебель и принадлежности

8.Офисное оборудование

Нематериальный актив - это определяемый (идентифицируе­
мый) не денежный актив - это ресурс, контролируемый компа-
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нией в результате прошлых событий, от которого ожидается по­
лучение экономических выгод в будущем), не имеющий физичес­
кой формы.

Актив удовлетворяет критерию идентифицируемости в кон­
тексте определения нематериального актива, когда он:

❖ может быть отделен от компании для последующей 
продажи, передачи, лицензирования, сдачи в аренду или обмена, 
либо в индивидуальном порядке, либо вместе с соответствую­
щим договором, активом или обязательством,

или
❖ возникает из договорных или других юридических прав, 

вне зависимости от того, являются ли эти права передаваемыми 
или отделяемыми от данной компании или других прав и 
обязанностей.

Контроль означает:
❖ право на получение будущих экономических выгод, 

поступающих от лежащего в основе ресурса,
❖ а также возможность запретить другим доступ к этим 

выгодам
Главным вопросами в учете долгосрочных активов является:
1) определение момента признания;
2) определение себестоимости (первоначальной стоимости), 

срока полезной службы, порядка начисления амортизации и ре­
зультатов их выбытия;

3) определение и порядок учета последующих затрат и про­
чего изменения стоимости долгосрочных активов

Признание -  это включение экономического объекта в отчет 
о финансовом положении и/ или в отчет о прибылях и убытках и 
прочем совокупном доходе.

Объект долгосрочных активов признается в качестве актива,
❖ когда существует достаточная вероятность, что компа­

ния получит связанные с активом будущие экономические выго­
ды,

❖ и себестоимость актива для компании может быть 
надежно оценена.

После того, как выполнены критерии признания, необходимо 
оценить, по какой стоимости объект долгосрочных активов будет 
отражен в финансовой отчетности. Вопрос оценки долгосрочных 
активов шире, чем просто первоначальная оценка: так как это
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необоротный актив, служащий несколько отчетных периодов, 
встает вопросов и о правильном признании последующих затрат, 
связанных с долгосрочными активами.

Долгосрочный актив должен первоначально оцениваться по 
первоначальной стоимости (себестоимости).

При последующей оценке организация может избрать одну 
из двух моделей: исходя из первоначальной стоимости или пере­
оцененной стоимости. При этом одна и та же учетная политика 
должна последовательно применяться по отношению ко всем ос­
новным средствам, нематериальным активам, принадлежащим к 
одной и той же группе.

Модель оценки по первоначальной стоимости (фактическим 
затратам). Учет по первоначальной стоимости за вычетом накоп­
ленной амортизации (износа) и накопленных убытков от обесце­
нения.

Модель оценки по переоцененной стоимости. Учет по пере­
оцененной стоимости, являющейся справедливой стоимостью 
объекта основных средств на дату переоценки, за вычетом после­
дующей накопленной амортизации и убытков от обесценения. 
Использование этой модели допустимо только тогда, когда 
справедливая стоимость поддается надежной оценке.

Справедливая стоимость -  цена, которая была бы получена 
при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в 
рамках обычной сделки между участниками рынка на дату оцен­
ки (цена выхода).

Амортизация долгосрочных активов и методы начисления 
амортизации

Комитет международных стандартов бухгалтерского учета 
дает следующее определение амортизации: «распределение 
амортизируемой стоимости актива на протяжении расчетного 
срока его полезного использования».

В данном определении есть несколько важных моментов:
Во-первых, все материальные активы, кроме земли, имеют 

ограниченный срок полезного использования.
Во-вторых, термин амортизация, употребляемый в 

бухгалтерском учете, не относятся к физическому износу актива 
или уменьшению его справедливой стоимости в течение времени.



:ов. Амортизация означает распределение себестоимости или амор-
•ат, тизируемой стоимости долгосрочных активов на периоды, в ко­

торых использование актива приносит выгоду, 
по В-третьих, амортизация не является процессом оценки.

Для систематического распределения амортизируемой стои- 
ну мости актива на протяжении срока его полезной службы могут
>е- использоваться различные методы. В соответствии с МСФО 16.п.
ка 62 к ним относятся:
с- ❖ Метод равномерного начисления;
к ❖ Метод ускоренной амортизации, известный как метод

уменьшающего остатка 
м ♦> Метод единиц производства.
I- При этом к одному классу основных средств следует приме-
ь  нять только один выбранный метод последовательно от одного

отчетного периода к другому, кроме случаев, когда происходит 
изменение в расчетной схеме потребления этих будущих эконо- 

э мических выгод. Применяемый метод начисления амортизации
подлежит пересмотру, по крайней мере, в конце каждого 
финансового года.

t При амортизации нематериальных активов наиболее слож­
ным моментом является определение срока полезного исполь­
зования. Срок полезной службы нематериального актива 
устанавливается организацией самостоятельно на основе наибо­
лее приближенной оценки руководства, но не более срока дея­
тельности организации с момента готовности нематериального 
актива к использованию, если иное не предусмотрено зако­
нодательством (патент, авторское право) или договором (лицен­
зионное соглашение).

Срок полезного использования - это период времени:
❖ в течение, которого ожидается, что нематериальный 

актив будет пригоден для использования организацией;
❖ в течение, которого организация ожидает получить опре­

деленное количество продукции, выполнить работы и оказать ус­
луги.

Организация должно оценить, является ли срок полезного 
использования актива определенным или неопределенным и, ес­
ли определенным, то оценить продолжительность такого срока 
или количество единиц продукции или подобных единиц, в кото-
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рых измеряется срок полезного использования актива. При опре­
делении срока службы должны быть учтены следующие факторы 
(п.90 МСФО 38):

❖ ожидаемый способ использования актива организацией, 
а так же возможность другой группы менеджеров эффективно 
управлять активом;

❖ в типовые жизненные циклы продукта для актива и отк­
рытую информацию в отношении сроков полезной эксплуатации 
активов подобного типа, используемых аналогичным образом;

❖ технические, технологические, коммерческие и другие 
типы устаревания;

❖ стабильность отрасли, в которой задействуется актив, и 
изменения рыночного спроса на продукты или услуги, которые 
являются результатом эксплуатации актива;

❖ ожидаемые действия конкурентов или потенциальных 
конкурентов;

*1* уровень затрат на обслуживание, необходимых для по* 
лучения ожидаемых будущих экономических выгод от актива и 
возможность, и намерение компании достичь такого уровня 
затрат;

❖ период контроля над активом и юридические или анало­
гичные ограничения использования актива, такие как дата 
окончания срока связанных с ним соглашений об аренде; и

❖ зависит ли срока полезного использования актива от сро­
ков службы других активов организации.

Нематериальные активы с определенным сроком полезного 
использования подлежит амортизации.

Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного 
использования не амортизируется.

В соответствии с МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» 
организация должно тестировать основные средства и немате­
риальный актив на уменьшение полезности ежегодно.

МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» обязывает орга­
низацию на каждую отчетную дату производить тест на обесце­
нение активов при изменении внутренних и внешних индикато­
ров финансового состояния организации. Таким образом, учет 
долгосрочных активов после их первоначального признания в 
балансе, по правилам МСФО, соответствует принципу справед­
ливой стоимости.
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Имеющиеся признаки свидетельствуют о возможном сниже­
ний стоимости актива должно вызвать пересмотр и корректиров­
ку оставшегося срока полезной службы, ликвидационной стои­
мости, а может быть и метода амортизации.

Учет убытка от обесценения актива должна признаваться не­
медленно после выявления данного факта, как расход по обесце­
нению активов и соответственно, показывается в отчете о прибы­
лях и убытках.
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В настоящее время большинство стран ищут для своей эконо­
мики рецепт инклюзивного экономического роста, при котором 
высокий уровень инвестиций, быстрые темпы инноваций и силь­
ный прирост ВВП достигаются параллельно с реализацией мер 
по сокращению неравенства в доходах. Одним из критериев для
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